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Тужінына биил 80 жил болган қазақтыц 

көрнекті жазушысы Кемел Тһііаев ‘Жулдызды 
жорыц’, ‘Кые ъарлымшы*, ‘Тһсқын* •Болаиіақ 
туралы ойлар*, •Көмеекі и*, • Трнде атилган оц*, 
•Саргабаида болган оқиаа*, «Тһцбали алтин’ атты 
әцпмелер мен повестердіц, •Соцгы еоццы*, ‘Солдат 
агысца кетті*, ‘Үясынан безген цұс* деген 
романдардың, «Дызьіл комиесар*, 
•Кіллмыскер кім?*, •Сицырлы 
сырлар* пьесаларыиыц 
авторы. Оныц ңаламынан 
туган *Саргабанда болган 
оциза*. *Соцвы соццы*, т.б. 
еңбектері /(а.іақстан 
Жазушылар одагы мен 
Қазац ССР Ішкі гстер 
министрлігі совет 
милициясына жөне 
чекиетерге арналган 
таңдаулы 
ш ига рмала рга 
жарилланган бөйгеде 
төрт рет (1956. 1972, 
1977. 1980) бірінші 
жұлде алганы оңырман 
қауымга алн.

ПОЭЗИЯ III11’.^ IIIIII 
САЛТАНАТЫ

Биылғы 2003 жыл қазақ поэзиясы мен ұлттық рухтың мерейпі жылы 
болып отыр: ұланғайыр даламыздың қиыр батысының тұлғапы перзенп, 
семсер тілді күрескер ақын Махамбет пен қиыр шығысында жырлап 
еткен от ауызды ойшыл ақын Дулаттың 200 жылдық мерейтойлары 
аталып етті. Мәні айрықша тарихи оқиғаның куәгері болып жатқанымызды 
біріміз сезсек, енді біріміз сезбей де жатқан болармыз.

Рәбиға СЫЗДЫҚ,
ҚР ҰҒА-ның корреспондент- 

мүшесі, филология ғылымдарының 
докторы, лрофессор, ҚР Мемлекет- 
тік сыйлығының лауреаты

«ТАҢБАЛЫ 
АЛТЫНДЫ»

ТАПҚАН КАЛАМГЕР
К Токаевтың шығармашылық еңбектермң қолжазбалары Қазақстан 

Республикасының Орталық мемпекеттік мұрағатында жеке қор ретінде 
сақталуда Онда романдары повестері. әңпмелері мақалапары, 
хаттары. фотосуреттері және өмірбаяндық құжаттары. т б бар

Сондай-ак мемлекеттік мұрағатта КТоқаевтың шығармашыпығы 
турапы жазыпған белплі қаламгерлердің еңбектері де баршылық 
Мысапы. жазушы. драматург, Мемлекеттік сыйлықтың иегері Ә.Тарази: 
«Біздің назарымызға іпіккен «Соңғы соққы» романы қазірп қазақ 
әдебиепнің ауқымы кеңейе түскенінің тагы бір айғағы Өйткені ол 
әдебиетімізде кенжелеу дамып келе жатқан детектив жанрында 
жазылған алгашқы роман «Соңғы соққы» — тарихи детектив Онда 
сонау дүрбепең кезеңнің шытырман оқиғаға толы бедерпі суреттері 
бар Жазушы Кемеп Тоқаев бүданбүрында осыжанрда еңбекетіп 
жүрген қаламгер Сондықтан да оның апғашқы романының сюжеттік 
желюіне советтік Жетісу жеріне қауіп төндірген Дутов бандаларын 
жою тарихының күрделі оқиғасын апуы да жазушы творчествосының 
жаңа сатыға көтерілгенінен хабар береді

Әрине роман жанры — белплі бір оқиғаны жалаң баяндап. қүрғақ 
суреттеп шығудан гөрі соп дәуірдің реаписпк бейнесін оның 
адамдарының толыққанды да типті образдарын қарама-қайшыпығы 
мол замана сырьм көркемдік жинақтау арқылыкөрсетуді талапетеді 
Міне осы тұрғыдан алғанда «Соңғы соққы» романы апдына қойған 
мақсатын орындап шыққан Онда Совет өкімеп түбегейпі табан тіреп. 
қанат жая бастағанымен. ревопюция дұшпандарының әлідежасырын 
әрекеттерінің тыйыла қоймаған жиырмасыншы жыпдардың қаһарпы 
келбеті көз апдыңызға келеді Романдағы Ораз Жандосов Бари 
Шагабудинов сияқ ты белгілі революционерлердің образдары жанды 
шыққан Бұл екеуіде осы «Соңғы соққы» операциясына байпанысты іс 
жүзінде көрінеді Облыстың ревком председателі Ораз Жандосовтың 
операцияға тікелей басшылық жасауы да нанымды суреттелген

Дегектив жанрының бір ерекшепіп — онда шым-шытырық 
оқиғалардың мол бопуы және опардың қ үпия сырға топы бопуы бас ты 
шартекенірас «Соңғысоққы>>романындаосышарттың орындапуымен 
бірге автор адамдар тағдырына. олардың күйініш-сүйінішіне молорын 
берген Сонымен бірге шекараның арғы жағының хап-ахуапы 
салыстырыла көрсетіліп сол дәуірдің шындық кескін-келбетін 
суреттейді Осыған қарағанда роман детективтен гөрі тарихи романға 
бір қадам жақындай түскендей». — депті

Ал.КТоқаевтың «Таңбалы алтын» повесі жайлы 1979 жылы жаэған 
пікірінде бепплі жазушы Р.Тоқтаров быпай дейдг «Кемеп Тоқаевтың 
детектив тақырыбына сәтті шығармапар жазып жүргені оқушы 
жұртшыпыққа көлтен мәшм Бұған оның «Сарғабанда болған оқиға». 
«Түндеатыпғаноқ» «Көмескі із» және басқа ютаптары дәпел Кемелдің 
тілі жатық. оқиғаны тартымды қызықты баяндайды

Мен «Таңбапы алтынды» қолжазбасынан және «Жұпдыз» 
журналынан (1977 жылғы №5) оқыдым Повесте емірде бопған нақты 
факті документті оқига арқауболған 1922 жылы Ақмола уезінің ЧК-сы 
Газарх — Гүрьев дегенконтрреволюционерді астыртын саяси жұмысқа 
қагысқаны үшін ату жазасына бұйырады Ол жазадан амапын тауып 
құтыпып кеткен Гүрьев жиырма шақты жыл жасырын жүріп көптеген 
зиянкестік ютер жасайды Повесть осы адамды Қауіпсіздік комитетінің 
қызметкерперіқалай ұстағаны жөнінде «Таңбалыаптын» делотырғаны 
Гоминдан үкіметі кезінде Қытайда жасалған иерогпиф белпсі бар 
алтын «Таңбапы аптын» совет чекистерінің қолына түседі «Таңбалы 
алтынның» иесін іздеу арқыпы повестің сюжет пиниясы түрлі-түрлі 
бағыт апып. шиыршық атып отырады «Таңбалы алтын» оқушықауымға 
үсынуға бопатын нақтылы документке құрылып жазыпған тартымды 
туынды» іҚРОММ 1038- қор. 1-тізімдеме 58, 59-зстер. 1 1-5 беттер) 
Мұндай ағынан ақтарылып. әділін айтқан еңбектерді мұрағаттан көптеп 
кездестіруге болады Біэ тек екеуін ғана оқырман назарына ұсындық

Қорыта айтқанда К Тоқаев қазақ әдебиетінде тұңғыш рет детектив 
жанрында роман жазған қарымды қаламгер Оның еңбектері 
халқымыздың өткен өмірін шын қалпында бейнелеген құнды дүниепер 
Мұндайрухани қазыналардан әлі талай ұрлақтар тағпым алып егеменді 
епіміздің ипліпне қызмет ете берері сөзсіз

Ажар БАРАТҚЫЗЫ, 
Қазақстан Республикасы Орталық 
мемлекеттік мұрағатының жоғары 

санаттағы маманы.

Бұл мерейтойлардың тарихи оқиға болар 
себебі. Махамбет пен Дулаттың кешкен 
дәуірлері мен сол заман туғызған өлең- 
топғауларын. ақындық құдіретін жадымызға 
қайта түсіріп. байсалды әңгіме қозғап 
жатқанымызда, ұлттық рухымызды, ұлттық 
санамыэды көтере тусепн шара екендіпнде

Айтулы ақын Махамбет турапы ұлкен 
әңгімеміз өз алдына айтылып жатыр. айтыла 
бермек Біз бұл мақалада үлкен дүбірлі тойы 
кеше ғана өткен Дулат Бабатайупының есіміне 
арнап. тағы да бір-екі ауыз сөз айтсақ дейміз

Қыркүйектің 5-6-сы күндері Аягөэде 
Дулаттың 200 жылдығын атап. мазарын 
тұрғызып, рухына тәу еткен ресми жиын отті. 
Дупаттың қаэақ мәдениетіндеп орны, рөлі 
кеңінен сөз бопды

Дулат — қазақ поэзиясын жаңа сатыға 
көтерген. ұпттық жазба кезеңін бастаған ұлы 
Абайдың алдындағы сөз эергерлерінің 
ішіндеп ең мықты ақын. ең күшті көркем сез 
иесі. Оның күштіліп — ақындық дүниесіндеп 
әлеуметтік ұнінің айқын, батыл тұрде 
көрінгендіпнде. сол үнінің ащылығы мен 
ашықтығында. көркемдік бояуының 
қоюлығында Бұл жөнінде Дупат — өзінен 
бұрынғы Бұхар. Шал. Ақтамберді сияқты сөз 
зергерлерінен де. өзімен ертелі-кеш замандас 
Шортанбай. Шөже. Жанақ. Түбек Орынбай. 
Сабырбай сияқты ақындардан да шоқтығы 
әлдеқайда биік тұрған ақын Әрине, атапған 
(және әрі қарай тізбектеп шығуға бопатын) 
дуалы ауыз сөз зергерлері де ой салмақтауы 
мен сөз мәнерлеуі жағынан осал емес-ті Дулат 
бірақ ауыларалық руарапық, атааралық 
тақырыптан шығып, жалпыхалықтық мұддені 
қоэғаған ойшыл, парасат иесі болғанын Мұхтар 
Әуезов, Қажым Жұмалиев. Құлмат Өмірәпиев 
сияқты ғалымдар барша дәйек-дәлелімен 
айтып берген-ді Дулат шығармашылығын 
ғылыми тұрғыда зерттеп. жеке монография 
(кітап) үсынған ҚӨмірәлиев Дулаттың айгпақ 
идеясын ол өмір сұрген кеэеңдеп қазақ 
қауымының тыныс-тіршілігінің. әлеуметтік- 
саясат ахуалының құндағында қарап жақсы 
дәлелдеп. айтып берген бопатын

Біздің буған қосарымыэ — Дулатты қазақ 
поэзиясын жаңа жазба сатыға көтерудің 
үрдісін. ұппсін. нышанын көрсеткен суреткер 
деп тануымыз Дулат —жыраупық мектептен 
шығып ақындық мектепті кұшейткен суреткер 
XIX ғасырдың ортасындағы қазақ лоэзиясы 
ұшін енді өлең сез арқыпы ақыл-насихат 
айтатын дидактикалық сипат пен адам қоғам 
турапы жалпы философиялық толғаныстар 
аздық етеді Ендіп жердегі поэзиядан заманға 
ілесіп отыру. ол ұшін нақты құбыпыстарды. іс- 
өрекеттерді, адамдардың сыр-сипатын нақты 
суреттермен бейнепеу тапап етілді Бұл жүкті 
ақындық мектеп, жазба үлппер арқалайтыны 
белгіпі Осыны Дупаттың суреткерпік 
интуициясы жақсы сезген Ап Абайдың 
ақындық құдіреті, өлең сөзге қойған кушті 
тапабы бұдан да асып тусіп. нағыз 
классикалық жазба поэзияның үппсін берді

Дупат — өзінен кеиінплерге тек 
мағыналық-идеялық жағынан ғана емес, өлең 
құрылымы, ырғақтық-өпшемдік тұрпаты 
жағынан да жаэба поэзияның алғашқы 
бепгілерін көрсеткен ақын Бұрын 
шумақтармен беріпген қазақ өлеңі тек төрт 
тармақты ғана болып кепетін болса, Дулат 
өпеңнің шумақ сияқты бөліктер — 
тирадалармен (тармақтық шоғырлармен) 
берілген түрлерін ұсынды Оның "Қайғылыны 
уаттым’ деп ат қойыпған өлеңі 16 шоғырдан 
тұрады Әр шоғырдың өз тақырыпшасы 
(идеясы) бар, шумақ жолдары өз ішінен 
ұйқасып келеді де ең соңғы тармағы әр 
шоғырдың соңғы тармағымен ұйқасады 
(Жырын тыңда Дулаттың — Топ жиынды 
дулаттым — Тұлпар аттай қунақпын ... деген 
сияқты) Мұндай шумақты, шоғырпы өлеңдер. 
әрине Дулатта бастан-аяқ түгел түзіпмеген. 
көл өлеңдері толғау іспеттес шұбыртпалы. епз 

аралас ұйқасты болып келеді Шоғырларға 
бөпінген бірнеше өлеңі — сөз жоқ, жаңа үлп 
соны тәсіл Бұл тұстан да Дулат қазақ өпеңі 
архитоникасына (құрылымына) жаңартулар 
енпзу керектіптң үлгісін берді ¥лы Абайдың 
атақты ‘Сепз аяғы’ (сепз тармақты 
шумақтардан құрыпған өпеңі), алтыаяқтары 
('Қор болды жаным’ тб. деген өлеңдері). 
жетіаяқтары ("Сен мені не етесің' т.б ), 
тоғызаяқтары (‘Тайға міндік'. тб ), он төрт 
тармақты (аяқты) ('Қатыны мен Масақбай' 
сияқты) елеңнің жаңа шумақты турлерін 
усынып. қаэақ өлеңінің құрылымына теңкеріс 
жасағанын айта апамыз

Дулат шығармашылығын қай қырынан 
сөз етсек те Абайға жиі барып 
отыруымыздың үлкен бір уәжі бар екендіктен 
Қазақ лоэзиясы Абайға дейін сан ғасыр бойы 
ауызша жаралып ауызша таралған. бірақ 
ауыз әдебиетінен (фолькпор үлплерінен) 
өзгеше тұсетін авторлы өлең-жырпар түрінде 
өмір сұріп келді Қазақтың классикалық жазба 
поэзиясын бастаушы Абай десек, Абайдың 
тақыр жерде өнер таппағанын да білуіміз 
керек Зәулім биік ғимараттың іргетасы мықты 
болмаса, қабырғасы қаланбайтыны Абай 
шығармашылығының да ғажайып кұші — 
оның іргетасының мықтылығында Ол 
іргетастың бірі —қазақтың сан ғасырпық аса 
бай ауыз әдебиеті (фольклор) улплері бопса. 
Абай оны жақсы білген. екіншісі — ауызша 
таралған ақын-жыраулардың өлең- 
толғаулары, Абай Жетісу өңірлерінде өмір 
сүрген ақын-жыраулардың да. өз 
тұстастарының да өпең-жырларын жақсы 
біпіп, таңдап, талғап отырған Өзінен сәл кіші 
замандасы бұрынырақ жасап өткен (Дулат 
өпгенде Абай 30-дарға кепіп қалған бопатын) 
жері жақын, ортасы ортақ мекенде өмір 
сүрген Дупаттың азаматтық ұнін, ақындық 
құдіретін Абай біпмей елең-толғауларын 
естімей. тіпті оқымай (Дупат та мұсыпманша 
сауатты болған, оның ұзақ әлеңдері — 
поэмалары жазбаша тұрде тарапыл. бізге 
жазу арқыпы жеткен деп білемэ) келуі мүмкін 
емес

Сондықтан Дупаттай сөз зергерінің ой 
тұнығы ұпы Абайдың алдындағы үппсі болды. 
оған жаңа шығармашылық бағыт сілтеді.сөз 
кестесінің жаңа маржандарының суретін 
(нышанын) көрсетп. қысқасы. неше ғасырдан 
бері қазақ жұртының рухани-эстетикалық 
сұранысын өтеп келген ақын-жыраулардың 
ішінде Абайға дейінп ең кернекті ақын Дулат 
Бабатайұлы бопды деп айта аламыз Бұл — 
Абайды төмендететін баға емес, керісінше. 
оның суреткерлік ізденімпаз қасиетін, 
ақындық даналығын көрсете түсетін таным

Дулаттың үлпсі тек елең қүрылымында 
ұсынған жаңапықгарында ғана емес, көрікті 
сөз-образдар сапасынан да көрінедг

Жоғары дәрежелі поэзияның басты 
белг ілерінің бірі — поэтикапық образдардың 
әр сипатта түрленіп келетіндігі Ал сез- 
образдардың тіпдегі көрінюі де Дулатта жаңа 
ұлпде келеді Мысапы соны поэтикапық 
обраэдар жасауда Абай жандандырған 
тәсілдің бірі — мағыналары жағынан 
жанаспайтын сөэдерді тіркестірш. жаңа 
ұғымдар ұсыну болды Осы реттеп ілгеріректе 
Абайдың саңырау қайғы қырық жамаужүрек 
талаптың тұлпарыстқты қолдакыстары мен 
күпкі сату. адам сауу. көңілге ажым сапу 
сияқты күрдепі етістіктері орыс көркем тілінің 
ықпалымен жасалды деп танушылық болып 
кепді Байқасақ. мұндай тосын пркестердің 
не бір әдемі үлплері Дулатта кездеседі екен. 
Әрине, мұндай бірен-саран бейнелі сөз- 
образдар өзге ақын-жырауларда да. 
фольклор жырларында да бар. бірақ оларды 
Дулатша және әрі қарай Абайша. Шәкәрімше 
жүйелі турде норма етіп қолданушылық жоқ 
бопатын Дулат бұрын қазақ поэзиясында 
кездеспеген көңіпдің құтысы. алпыс саба 
ақыл. сұпупық сәулетінің сағымы, ақылдың 
сарайы. жепмдіктің бепі. тұнық жырмен 
жуыну. арманды төгу сияқты мүлде соны 
қопданыстардың үлпсін көрсетп Бүл үлпні 
ұлы Абай жұйеге айналдырды. қазақ 
лоэзиясының тілдік-көріктеуіш нормасы етіп 
бекітті

Қысқасы. Дупатты Абайдың алдында 
өткен. оған әсер еткен қазақ ақын- 
жырауларының ішіндеп ең мықтысы, жазба 

поэзиясының белплерін ұсынған ақындық 
мектептің өкілі деп тани отырып. оның 
суреткерлік тупғасын. өлеңдерінің тілдік- 
көркемдік қырларын әлі тұгел зерттеп. танып- 
танытып болмағанымызды да мойындаймыз

Махамбет, Дупат сияқты ақындардың 
мұрасымен қазақтың бұгінп және ертеңп 
ұрпақтарын кеңірек таныстыру, оны әр 
қырынан тереңдеп зерттеу — бір жылдың 
(әсіресе, мерейтойлары жылының) ісі еместіпн. 
бұлардың есімін өздері жасап өткен еңірдің 
ғана журтшылығы емес. бұкіп қазақ 
даласының әрбір жасы. әрбір адамы тани 
тұсетін. сүйсіне беретін ұпы тұпғапар. ұлы 
суреткерлер екенін де бір сәт естен 
шығармауымыз керек.

Осы себептермен Махамбет лен Дулаттың 
биылғы жылы өткіэіліп жатқан 
мерейтойларының маңызы өте зор дейміэ. 
Бұларды ұйымдастырып, жаппыхалықтық 
салтанатқа айналдырған Қазақстан ұюметі мен 
білім-ғылым мөдениет салаларының 
басшыларына қалың жұртшылық дән риза дел 
білеміз Дупат ақынның 200 жыпдығын 
респубпика көлемінде ұлттық рух салтанаты, 
қаэақ поэзиясы мерейінің тойы етіп вткізген 
реслубликамыздың ұкімет басшыларына, 
әсіресе, Шығыс Қазақстан акімдіп мен Аягөз 
ауданы әкімдіпне, аудан акімі Марат 
Әкірамовке. осы ауданның баба аруағына тәу 
ете білген қапың жұртына мейлінше зор 
ризапығымызды айтамыз Аягөз ауданы 
әкімдігі Дулатты тануда осымен екінші рет 
үлкен қызмет көрсетті деу керек Дулат туған 
жерінің жұртшылығымен алғаш рет 1992 
жылы таныстырылды әл-Фараби атындағы 
университеттің қаэақ әдебиеті 
кафедрапарының инициативасымен, 
профессор Тұрсынбек Кәкішевтің 
ұйымдастыруымен бір топ ғалымдар мен 
енерлі студенттер тобы келіп. конференция 
еткізіп, кездесупер ұйымдастырған болатын 
Мұнда да ұпкен нақты шараларды жұзеге 
асырған — аудан басшылары болды

Сонымен қатар той ұстінде де айттық, 
дегенмен тойдан кейін қайтапап баса айтар 
бір-екі усынысымыз бар Алдымен. Дулат 
ақынды мектеп бағдарламасына 
дұрыстап, едәуір сағат бөліп енпзу 
қажет. Өйткені мектептің жоғары сынып 
оқушылары Дулат шығармашылығымен 
танысуда тек каркем әдебиет үлгісін 
талдап қоймайды, ақынның өлең- 
толғауларынан XIX ғасырдың орта 
тұсындағы қазақ халқының алеуметтік 
жай-күйін, медени-рухани ахуалын, 
халықтың улттық тәуелсіздікке 
ұмтылған идеологиялық күресін танып 
біледі. Әсерлі әсем сөзбен айтыпған тарихи 
фактілерге көңіл аударады Сірә. тарихты 
оқыту тек датапар мен есімдерді және 
оқиғапардың аталуын баяндау емес қой

Соңғы екі ғасыр барысындағы қазақ 
халқының тарихын Махамбет. Мұрат. Дулат. 
Шортанбай, Абай сияқты сөз зергерперінің 
шығармалары арқылы да жақсы көрсетуге 
болады Әрине бұл — тарихты танытудың бір 
көзі жөне әсерпі. ұтымды жолының бірі болмақ

Екінші ұсынысымыз — Махамбет, 
Дулаттар — бір вңірдің ғана 
жыршылары емес, қазақтың бұкіл 
даласының жайын жырлап, мұңын 
мұңдап өткендер, демек, бұларды 
барлық өңірде кеңінен таныта түсу 
міндеті әлде де апдымызда тұр. Соп 
себептен жоғары оқу орындарында "Махамбет 
оқулары', ‘Дулат оқулары' сияқты танымдық- 
теорияпық жиындарды өткізіп тұру керек ал 
мектептерде балалар бұл ақындардың өлең- 
толғауларын жаттап апатын. өлең мәтіндерін 
талдап. әр сөэін тұсіне түсетін жиын- 
шараларды ең бопмағанда әр оқу жылында 
бір рет өткізіп тұрсақ Мысалы. Дупатқа 
байпанысты бұп шараларды оның өз 
сөздерімен 'Жырын тыңда ДулаттыңГ деп 
немесе Кеудем ■— ақыл сарайы. юрем десең 
кел міне1' деп атап. жастарды ақынды тануға 
қызықтырып жетелеуге болар еді Және бұл 
қарекеттер тек ақынның туған жерінде ғана 
емес. еліміэдің барлық өңірінде жүрпзіліп 
жатса Ап ақындар туған толырақты бүпнп 
басып жүргендер ата-тепне ру-нәсілдеріне 
қарамай, өздерін түгел сол ұлылардың ұрлағы 
санап, оларды тани түсуді парызым деп санаса 
дейміз

Сөйтіп.мәдени-рухани әдеби-эстетикалық 
қазынамыздың ербір асып тасын —еткендеп- 
бұпнп ақын-жырауларымыздың мұрасын — 
хапқымызға тарата түссек, ұпттық санамыз 
бен ұлттық мәдениетіміэдің бүпнп-ертеңгі 
қажетіне жарата түссек деген ип оймен Дупат 
Бабатайұпының тойынан кейін де осынау бірер 
ауыз сөз айтуды жөн көрдік


